In senso proprio, la *sententia* indica solo le massime di carattere proverbiale e moraleggiante, che danno espressione ad una norma etica o ad una verità generale, e corrispondono alle *gnomai* greche; tale è appunto la prima definizione di *sententia* che si incontra nel cap. 8, 5 dell’*Institutio oratoria* di Quintiliano<sup>33</sup>. Questo tipo corrisponde a quelle *sententiae* che Seneca, quando nella prima *praefatio* passa in rassegna i diversi generi di *sententia* praticati da Latrone come esercizio, designa con l’appellativo di *translaticiae*: *contr. 1 praef. 23 ... has translaticias quas proprie sententias dicimus, quae nihil habent cum ipsa controversia implicitum, sed satis apte et alio transferuntur, tamquam quae de fortuna, de crudelitate, de saeculo, de divitiis dicuntur*<sup>34</sup>. Le *translaticiae* si

---

sfuggire un bel *dictum* (*contr. 2, 4, 13 sed horum non possum misereri, qui tanti putant caput potius quam dictum perdere*).

<sup>31</sup> Cfr. *contr. 2, 1, 24 sic quae malam faciem habent saepius pudicae sunt: non animus illis deest, sed corruptor*, ispirata forse a *Ov. am. 1, 8, 43 ludunt formosae; casta est quam nemo rogavit* (cfr. anche qui sopra, Cap. I, n. 54).

<sup>32</sup> Cfr. *contr. 3 praef. 7*, citato qui sopra, n. 26 (le *explicationes*, stando all’uso che comunemente Seneca fa del termine, sono in realtà delle brevi descrizioni, e non proprio delle *sententiae*); cfr. anche la definizione di Seneca figlio in *ep. 114, 1 delle abruptae sententiae et suspiciosae, in quibus plus intellegendum esset quam audiendum*, in cui è ravvisata una delle forme di *corrupta oratio*; e ancora alla concisione dello stile sentenzioso si riferisce probabilmente Quintiliano, quando afferma (*inst. 8 pr. 24*) *pleraque significare melius putamus quam dicere*; cfr. Norden 1986, 293 ss.; anche Bonner 1966, 267 ss. Se dunque la *brevitas* è considerata da Seneca il Vecchio come una qualità fondamentale dello stile declamatorio, un’eccessiva brevità, che rischia di cadere nell’oscurità, costituisce però anche per lui un *vitium*, come risulta dal suo giudizio a proposito dello stile del retore Fabiano (cfr. *contr. 2 praef. 2 saepe minus quam audienti satis est eloquitur. [...] Quaedam tam subito desinunt, ut non brevia sint, sed abrupta*); cfr. Fairweather 1981, 220 s.

<sup>33</sup> Cfr. *Quint. inst. 8, 5, 3 antiquissimae sunt quae proprie, quamvis omnibus idem nomen sit, sententiae vocantur, quas Graeci gnomas appellant: utrumque autem nomen ex eo acceperunt, quod similes sunt consiliis aut decretis. Est autem haec vox universalis, quae etiam citra complexum causae possit esse laudabilis*; quindi Quintiliano passa a descrivere vari tipi di tali *sententiae*, concludendo con alcune avvertenze sul loro uso (cfr. *inst. 8, 5, 7 in hoc genere custodiendum est et id, quod ubique, ne crebrae sint, ne palam falsae ... et ne passim et a quocumque dicantur*). Cfr. Kriel 1961, 81 ss.; anche Fairweather 1981, 202 s.